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Przy przeróbce wieloryba wygotowy¬
wano dotychczas w okrętowych warzel¬
niach tylka słoninę, ponieważ, wskutek
małej zawartości tłuszczu w mięsie, opła¬
ca się przerabiać mięso tylko wówczas, je¬
śli otrzymuje się przytem produkty prze¬
róbki w! postaci trwałej. Zwykły sposób go¬
towania, przy którym kawałki wieloryba
traktuje się bezpośrednio parą w stojących
lub leżących zbiornikach pod ciśnieniem i
następnie isuszy się, nie daje zadowalają¬
cych wyników.

Próbowano również gotowanie części
wieloryba w stanie rozdrobnionym z do¬

datkiem oleju i z zastosowaniem próżni.
Otrzymywano przytem suszony produkt w
nieco lepszym gatunku, jednak wadą tego
sposobu jest wysoki koszt samego urządze¬
nia do gotowania, duże zużycie pary i przy¬
palanie się przerabianego materjału na o-
grzewanych powierzchniach aparatury. Ko¬
tły, używane do tego sposobu, są zaopa¬
trzone w pompy cyrkulacyjne lub miesza¬
dła albo w oba te narządy oraz w płaszcze
parowe lub w rury grzejne. Rozdrobnione
części wieloryba, zmieszane z olejem wie¬
lorybim, utrzymuje się w obiegu zapomocą
pompy lub mieszadła, dzięki czemu unika



.się przypalania nrięsa na ogrzanych po¬
wierzchniach, a wodę, parującą wskutek
ogrzewania, odciąga się przy pomocy próż¬
ni. Jednakże doświadczenie wykazało, że
Dj^ą*t^fchr zabiegów nie udaje się zupeł-

lnie uniknąć przypalania przerabianego ma-
terjału na powierzchniach grzejnych, co
Wtg/IQ^J^ c^niżąnie się jakości otrzymy-
wanej|ó óie^ti -IR-mięsa. Urządzenia takie
nie pracują również sposobem ciągłym.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób odwadniania surowca sposo¬
bem ciągłym przy małem zużyciu pary,
przy którego stosowaniu unika się wyżej

^wad, oraz urządzenie do
^kWWy^płai^go sposobu.
Wynalazek jest oparty na stwierdze¬

niu, że można częściowo wydzielić z su-
^yja^c^^^^^wartą w nim, w postaci cie¬

kłej, a nie w postaci pary, i niema potrze¬
by usuwania jej z surowca przez odparo¬
wywanie. Takie wydzielanie częściowe
wody z surowca przez ogrzanie go zacho¬
dzi w dość szerokich granicach tempera¬
tur, najkorzystniej jednak wpobliżu gra¬
nicy wrzenia wody. W tym przypadku wy¬
dziela się np. z mięsa wieloryba około 30%
zawartej w niem wody. Stwierdzono rów¬
nież, że w opisanych warunkach główną
część pozostałej jeszcze wody najłatwiej
usuwa się przez następne prasowanie. Po¬
zostałe jeszcze nieznaczne ilości wody od¬
parowuje się już sposobem znanym. Wy¬
nalazek nie ogranicza, się tylko do odwad¬
niania mięsa wieloryba, ale nadaje się
również do przeróbki innych surowców
zwierzęcych i rybnych, zawierających wo¬
dę albo wodę i olej. W rachubę wchodzi
również przeróbka szlamu wełnianego, o-
trzymywanego w pralniach wełny.

Rysunek przedstawia schematycznie u-
rządzenie do wykonywania sposobu we¬
dług wynalazku.

Surowiec, rozdrobniony maszynowo
znanym sposobem, wprowadza się do bęb¬
na płóczącego 1, w którym zapomocą wo¬

dy wypłókuje się z mięsa krew. W zbiorni¬
ku 2 obraca się bęben sitowy 3, zaopatrzo¬
ny wewnątrz w ślimak 4 z łopatkami 5,
zapomocą których surowiec przesuwa się
przy równoczesnem przewracaniu do dal¬
szej przeróbki sposobem ciągłym. Przewo¬
dem 6 wtryskuje się wodę bezpośrednio
do bębna 3, podczas gdy woda z tryskacza
7 stale spłókuje bęben 3. Przewód 6 oraz
tryskacz 7 doprowadzają wodę tylko na
% długości bębna płóczącego, tak iż płó-
katiie odbywa się iylko na tej przestrzeni,
podczas gdy na pozostałej części obraca¬
jącego się bębna sitowego woda odcieka
możliwie dokładnie. Przemyty już suro¬
wiec spada przez otwartą ścianę czołową
bębna 3 do leju zasilającego 8, z którego
przez śluzę 9 zostaje doprowadzony do
ślimaka 10, zasilającego bęben 11, w któ¬
rym może być zastosowana próżnia przy
zamkniętych śluzach 9 i 12.

Przewodem 13 doprowadza się prze¬
nośnik ciepła, którego dodaje się do su¬
rowca w takim stosunku, aby ich miesza¬
nina, wchodząca do aparatury, osiągała
przy ciśnieniu, panującem w bębnie 11,
temperaturę bliską wrzenia wody.

Bęben 11 składa się z cylindrycznego
nieruchomego bębna zewnętrznego 14, w
którym obraca się bęben 15, zaopatrzony
wewnątrz w ślimak 16, oraz z bębna z bla¬
chy sitowej 17. Bęben 14 jest połączony z
oddzielaczem wody 18 zapomocą zaworu
19. Oddzielacz wody 18 w postaci naczy¬
nia cylindrycznego jest zaopatrzony we
wskaźnik wody 20 i zawór 21.

Surowiec doprowadza się stale śli¬
macznicą 10, przenośnik zaś ciepła, np.
gorący olej, — przewodem 13 do bębna
obrotowego 15. Bęben nieruchomy 14 jest
wypełniony tak wysoko olejem, iż suro¬
wiec, znajdujący się w bębnie obrotowym
15, jest stale omywany gorącym olejem,
który odprowadza się rurą odpływową 22.
Oddzielacz wody 18, umieszczony w naj-
niższem miejscu bębna 14, wypełnia się na
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początku olejem, który następnie jest wy¬
pierany wodą, wydzielającą się z mięsa, i
unosi się, jako lżejszy od wody, do góry.
Skoro wskaźnik wody 20 wykazuje, źe|
zbiornik 18 jest napełniony całkowicie wo¬
dą, zamyka się zawór J9, a przez otwarcie
zaworu powietrznego 23 wypuszcza się ją
przez zawór 21. Odpływającą wodę moż¬
na odprowadzić do nieuwidocznionego na
rysunku zbiornika rozdzielającego w celu
odzyskania ewentualnych małych ilości o-
lejtL Po spłynięciu wody otwiera się po¬
nownie zawór 19, a zamyka zawór 21. Bę¬
ben nieruchomy 14 posiada w miejscu, naj¬
wyżej położonem, kołpak i przewód odpro¬
wadzający 24, połączone z nieuwidocznio-
nem na rysunku urządzeniem do skrapla¬
nia pary i wytwarzania próżni.

Bęben obrotowy 15 tylko w % swej
długości służy jako bęben mieszający,
podczas gdy w pozostałej części bębna
odbywa się ociekanie materjału z wody i
olejlL W tym celu bęben obrotowy 15 po¬
siada ścianę odgradzającą 25, 26. Na koń¬
cu bębna 15, na ścianach wewnętrznych po
stronie odciekania, posiada bęben łopaty
27, wyprowadzające mięso do ślimaka 28,
który prowadzi mięso przez śluzę 12 do
prasy 29. Na wale 30 znajduje się w miej¬
scu zwężonem 25 bębna 15 ślimak 31, prze-,
noszący mięso do części bębna, w której
zachodzi ociekanie mięsa,

W prasie 29 poddaje się mięso stłacza-
niu, w celu wydzielenia dalszych ilości wo¬
dy, Z ,pra6y 29 prowadzi się materjał wy¬
tłoczony przez śluzę 32 do ślimaka 33, w
którym miesza się go z olejem gorącym,
doprowadzanym przewodem 34, i miesza¬
ninę tę wprowadza się do parownika 35.
Parownik ten jest utworzony z zewnętrz¬
nego bębna nieruchomego 36, w którym
obraca się bęben sitowy 37. Ilość gorące¬
go oleju, który omywa przerabiany mate¬
rjał w bębnie obrotowym 37, jest regulo¬
wana zapomocą rury odpływowej 38. W
parowniku tym z mięsa odparowuje woda

do żądanej granicy, Parra wodna fest od¬
ciągana przez kołpak i przewód 39 zapo¬
mocą urządzenia do skraplania i wytwa¬
rzania próżni. Na końcu bębna sitowego 37
znajduje się zwężenie 40 oraz łopaty 41,
przerzucające odwodnione mięso po odcie-
knięciu z oleju do ślimaka 42, przenoszą¬
cego materjał do śluzy 43. Próżnię wytwa¬
rza się po zamknięciu śluz 32 i 43. Goto¬
wy już produkt przeróbki po wyjęciu ze
śluzy 43 poddaje się wreszcie chłodzeniu.

Olej, odpływający z bębna 14 przewo¬
dem 22 względnie 38, prowadzi się pompą
44 do filtru olejowego 45, pracującego spo¬
sobem ciągłym, i do ogrzewacza 46, w któ¬
rym olej zapomocą pary ogrzewa się do
odpowiedniej temperatury, a następnie
przewodami 13 względnie 34 prowadzi się
do bębnów obrotowych 15 względnie 37.

Wynalazek nie ogranicza się do urzą¬
dzenia, wyżej opisanego, i aparaturę na¬
leży każdorazowo dostosowywać do prze¬
rabianego surowca. Okazało się również,
że zamiast oleju można; stosować, jako
przenośnik ciepła, wodę z jeszcze lepszym
wynikiem. Przez odparowanie wody od¬
ciekowej otrzymuje się doskonały ekstrakt
mięsny. Osiąga się prżytem tę korzyść, że
przy użyciu wody, jako przenośnika cie¬
pła, niema potrzeby stosowania próżni
(która jest konieczna przy stosowaniu o*
leju, podlegającego w obecności powietrza
utlenieniu i ściemnieniu), co znacznie
zmniejsza koszta przeróbki.

Ponadto zapomocą pewnej ilości wody
można przenieść znacznie większą ilość
ciepła, niż zapomocą tej samej ilości ole¬
ju, dzięki czemu całe urządzenie ma
mniejsze wymiary. W pewnych warunkach
można zamiast ogrzewania w bębnie 14
zapomocą przenośnika ciepła zastosować
ogrzewanie zapomocą płaszcza grzejnego.
Unika się przez to przepompowywania
przenośnika ciepła.

Przy dalszej jednak przeróbce w bęb¬
nie 36 przy 4<>dawąniu surowego oleju
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wielorybiego otrzymywano produkt ze
smakiem oraz zapachem tranu mięsa wie¬
lorybiego, nieistniejącym w mięsie świe-
żem. Jeśli, jako przenośnika ciepła, użyć
rafinowanego oleju wielorybiego albo u-
twardzonego oleju wielorybiego lub inne¬
go odpowiedniego zwierzęcego albo ro¬
ślinnego tłuszczu lub oleju jadalnego, to
mięso otrzymuje się bez smaku i zapachu
tranowego.

Przy chłodzeniu mięsa po wysuszeniu
go pokrywa się je cienką warstewką ole¬
ju lub tłuszczu, użytego przy suszeniu,
która zabezpiecza otrzymany produkt
przed psuciem się.

Stwierdzono również, że jako przeno¬
śnik ciepła do wyparowywania resztek wo¬
dy można stosować z korzyścią pary prze¬
grzane, np. przegrzaną parę wodną.

Przy stosowaniu przegrzanej pary dal¬
szą korzyść można osiągnąć przez stłocze¬
nie, ogrzanie nasyconej pary i ponowne u-
życie jej, jako przenośnika ciepła, co da¬
je dużą oszczędność zużycia pary.

Można również stosować olej i prze¬
grzaną parę wodną łącznie w taki sposób,
że przegrzaną parę wodną wprowadza się
do oleju pod próżnią, przez co para wodna
ogrzewa olej do temperatury, potrzebnej
do odwodnienia mięsa. W gorącej kąpieli
olejowej następuje odwodnienie mięsa;
przy surowcu zaś, zawierającym tłuszcz,
zachodzi również wytopienie tego tłuszczu.

Regulując ilość i temperaturę prze¬
grzanej pary wodnej, przechodzącej przez
olej lub tłuszcz, można przeprowadzić rów¬
nocześnie dezodoryzację tłuszczu, otrzy¬
mywanego przy wytapianiu go z surowca.

Wreszcie stwierdzono, że sposób we¬
dług wynalazku niniejszego zarówno przy
zastosowaniu samej pary wodnej, jak rów¬
nież łącznie z olejem, nadaje się doskona¬
le do przeróbki surowców, zawierających
olej silnie nawodniony, np. napęczniałych
nasion soi, orzechów ziemnych (arachis).
Osiąga się wtedy przy następnej ekstrak¬

cji większą wydajność oleju, pozbawione¬
go śluzu. Zamiast przegrzanej pary wod¬
nej można stosować również ogrzane gazy
dowolnego rodzaju, np. ogrzane powietrze.

Działanie pary zarówno przy odwad¬
nianiu, jak i przy odtłuszczaniu lub odgo-
rycznianiu mięsa lub innych przerabianych
materjałów, zawierających wodę i tłuszcz,
jest znacznie intensywniejsze, jeśli prze¬
grzaną parę wodną wprowadza się do bęb¬
na z surowcem wpierw przez krótki czas,
około 1 minuty, pod ciśnieniem 2 — 5 atm,
a następnie prowadzi się materjał przera¬
biany razem z przegrzaną parą do strefy
próżniowej. Wskutek nagłej różnicy ci¬
śnień wyparowywanie względnie odwad¬
nianie, odtłuszczanie lub odgorycznianie
jest znacznie skuteczniejsze, ponieważ
wskutek gwałtownego parowania wody
rozrywają się komórki przerabianego ma-
terjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odwadniania względnie od¬
wadniania i odtłuszczania materjałów, za¬
wierających wodę albo wodę i olej, np. czę¬
ści lub tłuszczu wieloryba albo spęcznia-
łych nasion oleistych, przy zastosowaniu
odpowiednich przenośników ciepła, np. o-
leju wielorybiego, znamienny tern, że trak¬
towany surowiec, będący w ruchu* ogrzewa
się bezpośrednio zapomocą przenośnika
ciepła, najlepiej do temperatury bliskiej
punktu wrzenia wody, usuwa się wodę,
wydzielającą się samorzutnie w tej tem¬
peraturze, następnie stłacza się w celu wy¬
dzielenia dalszej części wody i, wreszcie,
wyparowuje się resztki wody również za-
pomocą przenośnika ciepła.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że usuwa się wodę sposobem cią¬
głym.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że w bębnie (11), w którym
zachodzi samorzutne wydzielanie się wo-
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dy, *i£yw* się, zamimst oleju, jako przeno¬
śnika ciepła, wrzącej prawie wody,

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że przy wyparowywaniu po¬
zostałej wody w bębnie (35) stosuje się ja¬
ko przenośnik ciepła jadalny olej lub
tłuszcz zwierzęcy albo roślinny,

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że do usuwania reszty wody
stosuje się przegrzaną parę wodną, dzia¬
łającą bezpośrednio na materjał trakto¬
wany,

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że olej, używany do odwad¬
niania, ogrzewa się bezpośrednio przegrza¬
ną parą ^wodną.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że parę wodną, wyparowaną
z przerabianego materjału, spręża się ra¬
zem z parą, użytą do przeróbki, zapomocą
pompy dio dowolnego ciśnienia i po następ-
neim ogrzaniu część jej wyzyskuje się po¬
nownie do ogrzania oleju. (

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tein, że surowiec traktuje się przez
czas krótki, mniej więcej w ciągu 1 minuty,
przegrzaną parą wodną pod ciśnieniem
2 — 5 atm, a następnie wprowadza mate¬
rjał przerabiany i pary do strefy próżnio¬
wej.

9. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu, według zastrz. 1 — 8, znamienne tern,

że składla się z bębna do płókania (1),
bębna (11) do ogrzewania i wydzielania
(samorzutnego-) wody, ze śluz (9 i 12),
prasy (29), bębna (35) do ostatecznego wy¬
parowywania wody z materjału przerabia¬
nego, ze śluz (32 i 43), pompy próżniowej,
wytwarzającej próżnię w bębnach (11 i 35)
przy zamknięciu śluz (9 i 12, 32 i 43), oraz
ślimaków do przenoszenia przerabianego
materjału..

10. Bęben do ogrzewania i wydziela¬
nia wody w urządzeniu według zastrz. 9,
znamienny tern, że w zbiorniku (2) znaj¬
duje się obrotowy bęben sitowy (3), zaopa¬
trzony wewnątrz w ślimak (4) z łopatkami
(5), przyczem nad bębnem (3) znajduje
się tryskacz (7), spłókuijący mniej więcej
przednie dwie trzecie długości bębna (3).

11. Bęben do ogrzewania i wydziela¬
nia wody w urządzeniu według zastrz. 9,
znamienny tern, że wewnątrz bębna nieru-
chomegjo (14) znajduje się obrotowy bęben
sitowy (15), zaopatrzony wewnątrz w śli¬
mak przenośnikowy (16), podzielony prze¬
grodą (25, 26) na dwie nierówne części.
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